
 

 

東北地方・伊豆大島をはじめとする全国

各地の被災地の１日も早い復興を！ 

さいたま市議会議員（南区選出） 

浜浜口口けけんんじじおせっかいレポート 

2014 年 Vol.4７     編集・発行 さいたま市議会議員 浜口けんじ 

 

さいたま市が誇る公園をきれいにしたい！ 
別所沼公園は南区のみならず、さいたま市が 

誇る市民の憩いの場です。私も小さい頃よくザリ

ガニを釣ったものです。しかし、近年この別所沼

の水質の汚濁が叫ばれ汚臭や景観が悪いと多くの

市民の方からご指摘を頂いて参りました。浜口は

このご要請を受け「別所沼を守る会」のみなさま

とも連携を取りながら、さいたま市の都市公園課

に２年越しでアプローチをして参りました。 

南区民の悲願!別所沼の水を浄化することに！ 
  別所沼公園の水質汚濁の要因は２点ございます。 

①木々の枯葉が沼に落ち沈殿し、ヘドロ化している。                        

②雨水の流れ込みがないために水が循環せず、微生物の温床となっている                                                                                                                                                             

   この２点を解決するために市に、水を抜いて沼の底を天日干しをする作業(かいぼり)、 

並びに雨水の流れ込みをする水路の整備を市側に要請をして参りました。大変時間がか

かりましたが、この度、かいぼりと水路の整備の両方をさいたま市が行う運びとなりました。 

 「別所沼を守る会」のみなさんの献身的なご努力と、粘り強く陳情をして下さった市民のみな

さまに感謝をするとともに、一刻も早く元のきれいな別所沼になること、そして浄化後に水

質がリバウンドして汚くならないように厳しく見て参りたいと思います。２月から約２か月程

別所沼の水がなくなりますが、市民のみなさんのご理解を重ねてお願いを申し上げます。  

５月の連休にはまた、素敵な別所沼公園に生まれ変わります。楽しみにお待ちください！ 

 

 

浜口けんじおせっかいブログ毎日更新中 http://kenji-hamaguchi.jp/  浜口けんじ で検索 

ぜひ一度ご覧になって頂き読者登録をお願い致します。毎日魂を込め書いています！ 

 

 
 
 

http://kenji-hamaguchi.jp/

